UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Compendivm Concertationis, Hvivs Secvli Sapientivm Ac
Theologorum, super erroribus moderni temporis**

Bundere, Jan van den

Venetijs, 1548

De fide & operibus, ti. 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-36077

DE IVSTIF. HOMINIS

Heb. ii. ait Apost. Sine fide impossibile est placere Deo. Et ibidem.

Rom. 14. Oportet accendentem credere. Rursus idem. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Qui enim Deum non nouit, eius maiestatem non uerebitur, eius iustitiam non formidabit, eius iudicium non pertimescat, eius misericordiam, et gratiam non sperabit, eius bonitati non fidet. Qui non est immunis Deum peccatis offendit, non pauebit peccare. Qui infernum non credit, peccatoribus debita tormenta non pertimescat. Qui beatitudinem non credit futuram, ad eam non suspirabit. Vides itaque, quomodo totius probae uitae exodium, et radix, sit fides. Charitas uero eius est consummatio, secundum illud Apost. Finis precepti est charitas, que

1. Cor. 13. ceteris uirtutibus celsior ab apostolo predicatur. Vnde et Augu. De praedestinatione sanctorum cap. 7. Ex fide ideo dicit iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, quae propriè opera nuncupantur, in quibus iuste uiuitur. Et Amb. lib. 1. ca. 8. et 9. De uoca gent. Fides, inquit, qua impius iustificatur, absque ulla meritis precedentibus datur, ut ipsa sit principium meritorum, et dum data est, non petita, ipsius fidei iam petitionibus bona cetera consequantur. Habet et hoc Ignatius epist. 10. ad Eph. sic inquiens. Principium uitae est fides, Fides uero eius est dilectio. Ambae uero simul iunctae, in unitate factae hominem Dei perficiunt.

De fide, & operibus. Titulus IIII.

ARTIC. I.

RHE. **D**icunt theologi fidem tantum esse notitiam historiae, ideoque docent quod stat cum peccato

cato mortali. De fide autem quæ iustificat, quæ
nō admittit peccatum mortale, nihil loquuntur.
Ideo nos dicimus esse fidem, assentire promissio-
ni Dei, in qua gratis propter Christum offertur
remissio peccatorum, & iustificatio. Et ne quis su-
spicetur tantum notitiam esse, addimus amplius.
Est uelle, & accipere oblatam promissionem re-
missionis peccatorum, & iustificationis.

Si per historiam ea quæ in Biblia, uel alias à Deo sunt THEO.
reuelata intelligas, non eo inficias eam notitiam fidei conue-
nire, ut sit sensus: Fides est assensus eorum quæ à Deo in Bi-
blia, uel alibi reuelata sunt. Sic nanque nostra, plura quam
tua complectitur definitio. Nam quæ de Trinitatis myste-
rio, quæ de diuina maiestate, seu iustitia nouimus, fide qui-
dem tenemus, promissiones uero sunt minimæ. Fide quidem
adhaeremus dei promissis, sed ex alijs reuelatis. Definimus
itaque fidem cum Paulo, quod est substantia rerum speran= Heb. ii.
darum, argumentum non apparentium. Per substantiam
principium, seu inchoationem: per argumentum, effectum
argumenti, hoc est, notitia intelligentes. Nam fides speran-
da proponit. Per fidem rerum non apparentium, seu non
uisarum habemus notitiam. Attendere te uelim, quomodo
Paulus plura quam speranda tribuerit fidei, scilicet non ui-
sa. Ex uerbis Pauli eliciunt Theologi hanc fidei definitio-
nem. Fides est firmus assensus credendorum, propter Dei
reuelationem. Per hanc definitionem à fide secluditur opia-
nio, quæ nō est firma adhesio, sed cum formidine. Excludi-
tur et scientia, quæ est evidentium, seu uisorum. Repellitur
et credulitas hæreticorū, qui non ratione diuinæ reuelatio-
nis, sed propria uoluntate credunt quibus uolunt, quæ uero

E

DE FIDE ET OPERIBVS

credere nolunt reijcientes, negant ea reuelata. Art.2.

R H E T. Dicitis fidem stare cum peccato mortali: De fide iustificante, quæ omne exitiale crimen non admittit, nihil tractatis.

T H E O. Fidem de sui natura non excludere omne crimen exitiale, conforme est sententiæ saluatoris, Diui Pauli, pariter et rationi. Ait enim ueritas ipsa: Multi dicent in illa die (scilicet iudicij,) Domine nonne in nomine tuo prophetauimus, et in nomine tuo dæmonia eieimus et in nomine tuo uirtutes multas fecimus? (quæ quidem sine fide patrari nequeunt) et tunc cōfitebor illis, quia nunquam noui uos: Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem. Super quo et Theophilactus: Docet, inquit, si fidem absq; operibus habuerimus, nihil nobis eam profuturā. Habet et hoc

i. Cor. 13. Paulus, dum ait: Si habuero omnem fidem, ita ut montes trāsferam (quæ utiq; fortissima est) charitatem aut non habuero, nihil sum. Ratio idem persuadet. Quis n. dicet christianum quempiam ex fragilitate, uel ignorantia lapsum, à fide excidisse, aut baptisma perdidisse? Cui nam fidei articulo ex suo lapsu discredite? Vtiq; nulli. Resipiscens quoq;, non ut neophytus ad baptisma, sed ut pœnitens ab ecclesia ad pœnitentiam recipitur.

Quòd subdis theologos fidem iustificantem silentio præterire, more tuo ex mendacio calumniam struis. Qui cunque enim theologos uel in superficie intuitus est, reperit eos propter uariam fidelium dispositionem, fidem in formatam et informē diuisisse. Ut informis dicatur fides quæ est in criminoſo: Formata uero quæ est per charitatem perfecta in iusto, quæ et iustificans dicitur. Art.3.

R H E T. Fidem informem, indignam fidei nomine cen-

semus. Non enim homo mortuus rectè dicitur homo. Quamobrem & Iacobus ait: Fides sine Iacob. 2. operibus mortua est. Confirmatur & per illud Apostoli. Qui suorum, maximè domesticorum, 1. Tim. 5. curam non habet, est infideli deterior, & fidem negavit. Et per illud Ioannis. Omnis qui pec- 1. Ioan. 4. cat, non uidit Deum, nec cognouit eum. Qui autem Deum non nouit, non est fidelis: Ergo pec- cans fidelis appellari non debet.

Fidem informem in peccatore, fidem appellari probavi THEO. mus, tum Christi, tum Pauli testimonio, artic. præcedenti. Nec enim ait Paulus: Fides sine charitate, non est fides, sed inutilem dixit ad salutem, quamobrē subiungit. Nihil sum: uel: nihil mihi prodest. Quod probat et Anselmus super 1. Cor. 13. eo Apostol. uerbo. Maior horum charitas. Sine charitate, inquit, potest esse fides et spes: Charitati autem non potest deesse fides et spes. Comendauit etiam Paulus fidem Raab meretricis, et Saluator fidem Chananeæ, quæ, utpote pa= Heb. 6. ganæ expertes fuere charitatis.

Matth. 15.

Ex his liquet fidem aliquando in peccatore sine charitate consistere, nec fidei perdere nomen. Confirmat hoc ipsum Bernar. in ser. uigiliæ nativit. Domini, dicens: Quis ne- sciat uel nomine tenus fidelis, quia ueniet dominus? Ecce peccatorum, nomine tenus fidelem appellat Bernardus.

Probationi uero tuæ respondentes, Dicimus mortuam quidem talē fidē, quia ad æternā uitam perducere nequit, eo modo quo uidua in delilijs uiuens, mortua ab Apost. af= seritur. Non autem in peccatum dilapsus, fidelis appellari 1. Tim. 5. negatur, cū sit de numero fidelium: sed fructum perdit fidei, quo saluandus erat, quia merito fidelium non respondet.

DE FIDE ET OPERIBVS

Tua etiam cōparatio minus recta uidetur. Oportuit n.
fidem informem corpori mortuo, non homini mortuo cō-
parare. Nam quēadmodum corpus mortuū, corporis qui-
dē ueritatem, non aut uigorem habet corporis uiui: Ita fide
des informis, uirtutem perdit fidei uiuæ, seu formatæ (quæ
est saluare & iustificare) nō aut fidei nomen amisit, aut ra-
tionem. Ad superadductam per te Apo. autoritatem, rea-
spondet Chry. hunc locum pertractans. Fidem (inquit) ne-
gauit factis. Non n. in sola confessione, sed multò magis in
effectu operis fides ostenditur. Possent singuli credere per
oīa, & fidem abnegare. Hæc Chry. ho. 14. super. 1. epi. ad
Timo. Similiter & Anselm. interpretatur operibus fidem
eum negasse, non conditionis statum mutasse, quia uidelicet
is proximū non diligit, & infideliter contra eum agit. Vnde & Chry. ubi suprà. Quando infidelis facit, quod tu fa-
cere negligis, nōne fidem abnegasti? Par schemate iudex in
acceptione personarum, aut peruerso iudicio se commacu-
lans, opere, quidem iudicem se negat (quem & equum & ius-
tum esse oportuerat.) officium tamen suum, aut nomen eo
facto non amittit: ut in Caipha, aut Pilato est conspicere.

.1. Ioan. 4. Eo modo Ioan. dicit peccantem non nosse Deum: quia eam
non habet fidem uiuam, quæ deberet inesse fideli, quānque
optat adesse christiano, ut eam uidelicet operibus declaret.
Ti. 1. Vnde et Paulus de talibus ait: Confitentur se nosse Deum,
factis autem negant.

R H E T. Flagellatis nos, quia dicimus sola fide iustifica-
ri hominē, cū Paulus id affirmet, & si non sit usus
Roma. 3. hac uoce (sola.) Scribit nanque ad Ro. nos iusti-
Ephe. 2. ficatos sine opibus legis, sed per fidē. Et ad Eph.
Roma. 11. ex gratia, & non ex operibus. Et rursus ad Ro.

Art. 4.

sic habet: In hoc tempore reliquæ secundum ele-
ctionem gratiæ Dei saluæ sient. Si autem gratia, iam
non ex operibus. Alioqui gratia, iam non est gra-
tia. Et sic re ipsa dixit nos sola fide iustificari. quid
enim melius singitis his quæ lege præcipiuntur?
sed his nullus iustificatur: & per consequens nul-
lis nostris operibus. Nam gratiam, & opera ita
componit Roma. 4. &. 11. ut si dicas te iustificari
ex operibus, negasti te iustificari ex gratia. Et iam
fide iustificari, idem cum eo pollet quod dicimus,
iustificari ex gratia. Fides enim promissionē gra-
tiæ amplectit. Si igitur omnis nostra iustificatio,
gratiæ nititur, & hanc nullis operibus assequimur:
non enim tunc esset ex gratia, sed ex operibus) so-
la fide qua credimus Deo promittenti, gratiam
suam excipimus: profectò uerè dicitur nos sola
fide, & nullis nostris operibus iustificari.

Si flagellis uos corripiant theologi, uestram expectant THEO.
correctionem & salutem. Ne sitis itaque extra disciplinam
ut adulteri, & non filij. Arguunt enim ut alieni sitis ab er- Heb. 12.
roribus priscis Aetij, eiusque discipuli Eunomij, dicētum,
nullum peccatum imputari in fide manentibus, & sola fi-
de saluari homines, quantumlibet grauia peccata commis-
erint: Quos damnauit synodus Constantinopolitana. 2. Con-
tra istorum damnos libros elaborauerunt Basil. magnus,
& Gregorius Nazianze. Hunc errorem imitatus est Io-
annes Hus, dicens. Paulus nunquam fuit membrum diabo-
li, licet fecerit actus quosdam ecclesiæ malignantis. Hunc su-
scitare uidetur errorem Lutherus cum suis (licet in alijs lo-
cis in hoc sibi non cohereat, ut ostendemus hoc tit. art. 6.)

DE FIDE ET OPERIBVS

dicens solam fidem iustificare , operaque non esse necessaria preter fidem. Sic enim habet: Vides quam diues sit homo Christianus, siue baptizatus, qui non potest perdere salutem suam quantiscunq; peccatis, nisi nolit credere. O uocem impiam , & totius nequitiae fomentum. Attende quot uenenosi riuiuli ex hoc uitiato fonte scaturiant. Si sola fides iustificat : igitur per alicuius sacramenti susceptionem homo nunquam iustificatur. Et perit omnis uirtus sacramentorum. Pœnitentia, iejunium, oratio, eleemosyna, & reliqua huiusmodi, nullius sunt momenti. Nullum letale crimen quantumlibet graue, obest: non homicidium , non adulterium, non auaritia, modò credat: Quia sola fides sufficit ad salutem.

Gen. 4.

Sap. 3.

Sap. 10.

Psalmus.

Matth. 7.

Rom. 2.

1. Cor. 13.

Apoc. 14.

Malè itaque ait dominus ad Cain : Si bene egeris, recipies: Si autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit . Bono uero operi præmium hic promittitur , & malo operi poena. Non ergo sola fides iustificat , & saluat. Et sapiens ait: Bonorum laborum gloriosus est fructus. Et iterum: Reddet Deus iustis mercedem laborum suorum. Regius uero propheta sic habet . Domine quis habi. in tab.

tuo. &c. respondet Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Et ueritas ipsa ait: Non omnis qui dicit mihi,

Ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Et Ioan. in Apoca. ait: Beati mortui, qui in domino moriuntur. &c. Opera enim illorum, sequun-

tur illos. Et (teste Matth.) pro operibus misericordiae rediturus est Dominus in extremo iudicio, iustis uitam æternam, & impijs ea negligentibus, ignem æternum. Art. 5.

Nihil alienum à Paulo putamus sentire, dum R H E T. dicimus hominē sola fide iustificari per Christū.

Miror uos Pauli textum in superficie solum aspexisse, THEO. & non quæ sua disputatione concludere nifus est, perlustrasse. Rixantes nanque inter se Iudeos & Gentiles, & se se alteros alteris præferentes, ad concordiam reuocare nititur docens neutros uocatione, iustificatione, aut salute dignos. Vtrosque autem peccatores, & præter eorum præcedes meritum gratuito Dei dono per Christum uocatos, iustificatos, & saluatos, dum colla fidei sumitterent, ipsamq; legem, & quævis humana opera inuailida ad iustificandum, aut saluandum hominem sine Christi sanguine: hæc Paulina disputationis summa: ut sup. tit. 3. art. 9.

At ne figmentum nostrum arbitretis: lustrare libeat dicta Pauli. Sic enim habet ad Rom. Causati sumus Iudeos, Rom. 3. & Græcos (hoc est gentes) omnes sub peccato esse, Sicut scriptum est: Quia non est iustus quisquam, non est intellegens, non est requirens Deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonū, non est usq; Psalmus ad unū. Est post pauca. Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, & per redemptionem quæ est in Christo Iesu: Quem proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius. Eandem sententiam replicat Ephesijs: Deus, inquiens, qui diues est in misericordia propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos (Glos. non per meritum nostrum) cum essemus mortui peccatis, (Glos. non modo postquam iusti) conuiuificauit

DE FIDE ET OPERIBVS

nos in Christo Iesu , cuius gratia estis saluati. Et post pau-
ca : Gratia enim Dei estis saluati (Glossa præcunte gratui-
ta Dei uoluntate) per fidem. Quia cooperatur fides Dei
uoluntati, & gratiae. Et hoc non ex uobis, (Glos. non uia
turæ uestræ.) Dei enim donum est. Non ex operibus, ut ne
quis glorietur (Glos. extollatur) de operibus .

Roma. 4. Docet etiam hoc Apostolus quod lex iustificare nequa-
uerit sine Christi passione . Nam Abraham ante legem iu-
sticatus est . Non itaque per legem iustificari quoque po-
terant credentes in Iesum Christum futurum mediatorem:

Rom. 3: etiam pagani. Ergo ut prius. Et hoc docet apostolus, cum
subdit: iustitia Dei (Glos. interli. hæc qua iustificamur) per
fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes (Glossa. Iu-
dæos & Gentiles) qui credunt in eum. Et rursus : Per le-

Ibidem. gem cognitio peccati . (Glossa interli. non præsumptio.)
Heb. 7. Et per legem occasione accepta augmentatum est pecca-
tum , non abolitum . Nihilque ad perfectum adduxit lex,
ut idem habet ad Hebreos . Glossa Neminem iustificatio-
ne perfecit. Et si aliqui perfecti inueniti sunt, non per legem,
sed per fidem Iesu Christi iustificati sunt . Non enim ope-
ra legis , sed fides Iesu Christi ad Christum nos perducit ,
participesque facit sanguinis ipsius . Ideo omnem gloria-
tionem à lege secludit Paulus , dicens: Vbi est gloriatio tua,
qui de lege gloriaris ? Exclusa est, inquit. per quam legem?
Factorum? non: sed per legem fidei. Quasi diceret secundū
Theophi. Anselm. & Glos. Ablata est gloriatio tua. Nam
per legis sola opera iustificari potuit nemo : subdens uero
se fidei Iesu Christi , ualeat iustificari tam Gentilis quam
Iudæus sine operibus legis , in fide , & sanguine Ies-
su Christi .

Habes itaq; quod neque lex, neq; hominū quævis opera iustificare poterant sine Christo. Gratuito uero Dei dono, sine proprijs præcedentibus meritis, per redemptionē Iesu Christi iustificatur homo, id est, iustus fit. Art. 6.

Fidem adesse iustificationi, necessario Paulus R H E T. ubique docet, quam uideris præterire.

Nō prætero. Sed quemadmodum ipsa cooperatur no= THE O. stræ iustificationi: ita spem et charitatem non secludendas arbitror. Hoc etiam et tuus Luther afferit, dicens impossibile dilectionē Dei separari à fide. Et alibi confitetur fidē sine contritione non esse gratiam, dicens non infundi sine magna discussione animæ. Fateri itaque debes, nisi ipse à tuis dissideas, actum charitatis, spei, ac uirtutis pœnitentiae cum actu fidei concurrere in iustificationem impij: ut habet Tit. 3. ar. 7.

Quod spes, et charitas secludi nequeant, uel in hoc accipe. Sit aliquis, gratia exempli, qui secundum te sola fide iustificetur, non habens spem, aut charitatem, Iste iustificatus sola fide, mox migret ē uita, damnabiturne, an saluabitur? Si damnandum dicis: ergo iustificatum obnoxium censes gehennæ. Si saluandum profiteris: ergo saluabitur sine charitate, quā uestem nuptialem omnes afferunt, sine qua ad nuptias agni nullus admittitur: ut docet Saluatoris parabolæ. Fides itaq; quæ iustificat non sola est, nō sterilis, sed se Matth. 22. rax est bonorum operū, modò adsit tempus et operandi facultas, secundum illud Apo. In Christo Iesu, neque circū catio: neque præputium aliquid ualet, sed fides quæ per dilectionem operatur. Si uero aliquando temporis oportunitas defuerit, nō desit animo opus, ut quoties dabitur opportunitas, opus iustitiae prodeat, nihil præter tempus expe-

Gala. 5.

DEFIDE ET OPERIBVS

Etans. Tunc enim Deus uoluntatem acceptat pro opere,
ut testatur Aug. & recitatur de pœ.d. i. cap. Quis aliqui.

Et quemadmodum dicas per fidem iustificari hominē,
æquipollere ei, quod est, ex gratia iustificari: Sic charitatis,
& spei concursus unā cum fide, non impedit gratis fieri iu-
stificationem. Nam gratis illa fieri dicitur iustificatio, que
fit sine hominis merito præcedenti, gratiaq; Dei uocante,
præueniente, & operante. Confirmat hoc Augu. ut habet
glo. ordi. super illo ad Eph. Et hoc non ex uobis, dicens:
Ne forte dicas promerui, & ideo accepi. Non putas te pro
merendo accepisse. Gratia præcessit meritum tuum. Non
gratia ex meritis, sed meritum ex gratia. Nā si gratia, ex
merito, emisti: non gratis accepisti. Omnia merita præce-
dit gratia, ut dona dei cōsequantur merita mea. Rursus idē
de sp̄iri. & lite. cap. 10. Per gratiam, inquit, iustificatur ho-
mo gratis: id est, nullis suorum operū præcedentibus meri-
tis, alioquin gratia iam non est gratia: Quādoquidem ideo
datur, non quia opera bona fecimus, sed ut ea facere ualea-
mus. Iustificatio itaque gratuita præcedit meritum: non au-
tem nostram per fidem, spem, & charitatē secludit coope-
rationem, ut docet Hierony. ad Celantiam de modo recte
uiuēdi. 3. par. epi. 21. allegans illud Saluatoris: Non omnis

qui dicit mihi Domine, intrabit in regnum cœlorum. &c.
dicens: Quo manifestè illud ostenditur, nos nō sola Dei cō-
fessione tanti præmij magnitudinē promereri, nisi fidei &
iustitiae sint opera coniuncta. Qualis est illa confessio, que
sic Deum credit: ut pro nihilo eius ducat imperium.

Etsi dicatur quod iustus ex sua fide uiuit: uel si fides af-
seratur iustificare: Non intelligendum est, quasi alia omnia
præter fidem excludi debeant. Pater enim licet dicatur ge-

Ephe. 2.

Mat. 7.

nerare filium, non secluditur mater, non Deus, non sol. Idē enim effectus à diuersis producitur causis. Christus namque emundauit nostra delicta. Et ueritas ipsa ait: Date eleē Luc. 11. mosynam, & omnia munda sunt uobis. Et Thobias: Eleē Tob. 4. mosyna ab omni peccato, & morte liberat. Art. 7.

Iudeis aliquando Christum interrogantibus, R H E T. quid faciemus, ut operemur opus Dei? Respon= Ioan. 6. dit: Hoc est opus Dei, ut credatis in illum quē ille misit Ergo aliud opus ab eis non requisiuit, sed fidem solam.

THEO.

Qualis, oro, est iste elenchus? Requisiuit Christus à Iudeis opus credendi in eū: ergo opus nō exegit aliud? Quid uero sit illud credere quod peposcit Christus, docet Aug. in Psal. 73. Non enim expetiuit simpliciter credere, sed credere fructuose. Nam credere in Deum, ait: est credendo ei adhaerere, ad bene cooperandum Deo bona operanti. Et Chrys. expositione altera in Matt. hom. 19. Credulitatis, inquit, sermo, & ad confessionē respicit, & ad actum. Qui ergo sic cōfitetur Christū, sicut ipse docuit, ille credit Christū. Qui autem non sic confitetur quomodo docuit ille, nō credit. Et si cōuersatur quomodo mandauit ille, credit Christū. Et qui non sic conuersatur sicut mādauit ille, non Christū credit. Credere enim Christo (i.e. fructuose) obediē est Christo. Qui autem non confitetur aut non conuersatur secundum uerbum eius, ille nec obaudit Christo, nec credit. Propterea tam ille, quam iste non intrabunt in regnum cœlorum. Et Ignatius epist. 2. ait: Non dicere, sed esse Christianum facit beatum. Vnus idēque homo aliquando dei, aliquando diaboli efficitur. Et Bernar. in ser. in octa. paschæ. exponens illud Ioan. Quis est qui uincit mundum, nisi qui

DE FIDE ET OPERIBVS

credit quoniam Iesus est filius Dei? sic ait: Putasne filium
Dei reputat Iesum, quisquis ille ē homo, qui ipsius nec ter-
retur cōminationibus, nec attrahitur promissionibus, nec
præceptis obtemperat, nec cōsilijs acquiescit? Nōne is etiā
Iaco. 2. si fateatur se nosse Deum, factis tamen negat? Porrò fides
sine operibus mortua est in semetipsa. Quæris quāna est
uiuida fides, ac uictoriosa, illa sane, quæ per dilectionem
operator. Hæc Bernar. Aug. uero in lib. de cogni. ueræ ui-
tæ, ca. 37. sic inquit: Fides spe nutritur, ut corpus cibo refi-
citur: dilectione animatur, ut corpus anima uiuificatur. Di-
lectio autem operatione cōprobatur. Vnde fides sine ope-
ribus mortua affirmatur.

Per spicuū fit ex his, quod sola fides nec iustificat, nec
saluat: & per consequens minus recta est illa tua illatio in
arti. 4. ubi concludis, quod sola fide qua credimus promit
tenti, gratiam suam excipimus.

Art. 8.

R H E T. Non est hæc nostra sententia noua, sed à priscis
probatisimisq; patribus accepta. Ait nāq; Ori-

Roman. 3. super illud Rom. Vbi est gloriatio tua. &c. Post-
quā cōclusisset, Gentes pariter & Iudeos sub pec-
cato conclusos egere gloria Dei: dicit sufficere so-
lius fidei iustificationē. etiam si nihil operis fuerit
expletum. Nam per fidem latro iustificatus est si-
ne operibus legis, sed sola confessione. Similiter
& mulier illa prouoluta pedibus Saluatoris, au-
diuit, Fides tua te saluam fecit. Et Ambro. in illud
Roma. Credenti autē in eū, & cetera, dicit: Quia

Rom. 4. sine operibus legis credenti reputatur fides eius
ad iustitiam. Quomodo ergo Iudei per opera le-
gis iustificari se putant iustificatione Abrahæ, cū

uideant Abraham non ex operibus legis, sed sola fide iustificatum? Rursus idem Ambro. super illo. iustificati gratis per gratiam ipsius, iustificati, inquit, gratis: quia nihil operantes, neque uicem redētes, sola fide iustificari sunt dono Dei. Hilarius quoq; in Matth. ca. 8. de scribis sic ait: Mouet scribas remissum ab homine peccatum, hominem tantum in domino nostro Iesu Christo contuebātur, & remissum ab eo, quod lex laxare non poterat. Fides enim sola iustificat, idē habet Chrys. interpretās illud Rom. Gloriatio tua exclusa est. Roman. 3

Per quā legēs operū haudquaquam, sed per legem fidei. Hoc loco Dei potentiam ostendit: quod uide licet non seruauerit solū, sed & iustificauerit, & in gloriationem adduxerit, operū quidē nihil indigēs, sed fidē tantum requirens. Vides quō doctissimi isti patres sola fide nos iustificari expresserint.

In prefatis sanctorū patrū authoritatibus hæc dictio THEO.
(sola) non spem et charitatem cum fide pariter in iustificatione coeuntes secludit, sed legis opera, et merita præcedentia, de quibus mentionē prius fecerant, quasi dicant per sola legis opera, aut propter merita sua præcedentia iustificatus est nemo. Quod uel ex illo constat, quod Centurio, quæ Ambro. in exemplū adducit, non per legis opera, non per propria merita præcedētia iustificatus sit, quippe qui Gentilis fuerat, et sub peccato. Et de latrone cuius meminit Orig. ait. Nec aliud describitur boni operis eius in euangelij, sed pro hac sola fide, ait ei Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Et infra: Per fidem enim iustificatus est hic latro sine operibus legis: quia super hoc do-

DE FIDE ET OPERIBVS

minus non requisiuit quid prius operatus esset.

Quod sit adhuc tergiuersari, nec acquiescere libet: ipso
rum iustificatorum perscrutemur actus. Primū quidē ip-
sius latronis, cuius fides in hoc patuit, quod dominū in tor-
mentis positū confessus sit. Spes, dū ait: Memento mei do-
mine dum ueneris in regnum tuum. Charitatis fuit, quod
ei adhærere concipiuit. Pœnitentiæ actus in illo innotuit,
quod scelerā sua dolens deplanxerit, dicens: Et nos quidem
iuste: nam digna factis recepimus. Peccatricis genibus sal-
uatoris prouolutæ, fidem agnoscis: dicete Saluatore in euā

Lucæ.23

Lucæ.7.

Luc.18.

R H E T.

gelio Luc. Fides tua te saluam fecit. Spe subleuata accessit
ad Iesum Saluatorem. Ex dolore commissi criminis, lachry-
mis rigauit pedes Iesu, et capillis capitis sui tersit: cuius
charitatē prædicauit ipsa ueritas dicens Simoni: Dimissa
sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multū. Hæc eadē cōpe-
ries in publicani oratione: Vide suprà titu.3. ar.7. Art.9.

CEN

Addam & quedam alia nostrorum argumen-
ta, hominem sola fide iustificari concludentia. Sic
nanque argumentatur Erasmus: Hæc uox (sola)
non secludit quæ suapte natura adherent rei: Hæc
autē bona opera suapte natura sequuntur fidem.
Igitur bene dicimus quod sola fides iustificat. Pre-
terea hunc elenchū facit Philippus Melan. Conse-
qui remissionem peccatorū, est iustificari secundū
illud: Beati quorū remissæ sunt iniuriantes. Sola
autē fide, non propter dilectionem cōsequimur
remissionē peccatorū: ideo sola fide iustificamur.
Minorem probat: quia dilectio sequitur fidem.
Postquam enim fide iustificati, & renati sumus, inci-
pimus deum timere, diligere, petere ab eo auxi-

lium, &c. Præterea, ira dei placari non potest, si apponamus nostra opera: quia Christus positus est propitiator, ut per ipsum fiat nobis placatus pater. Christus etiā nō apprehenditur tanquā mediator nisi fide: igitur sola fide cōsequimur remissionem, cū erigimus corda fiducia misericordię propter Christum promissæ.

THE O.

Argumentis tuis satisfactus, dico ad primum Erasmi argumentum minorem perimendo. Nō enim suapte natura alia bona opera à fide dependent: quia fides sine eis esse potest, ut deduximus titu. 4. ar. 2. Donemus tamen, quod fidem eam uoluerit iustificantem, quae sine alijs bonis operibus esse nequit. Hanc ergo & tuipse fateris non esse solam: quippe quae necessariò alijs operibus coniuncta est. Et tunc sequelam istam negamus. Fides scilicet formata sua pte natura alia includit: ergo sola iustificat. Quinimò oppositum sequi natum est, ut non sola iustificet, sed etiā quae cum ea sunt aliæ uirtutes. Quemadmodū hanc admittet nemo. Homo est solū rationalis, cū sit ipse etiam risibilis, licet rationale, mortale, risibile inseparabiliter contineat tā quas species proprium. Quae itaque cum fide in iustificatio ne coeunt, simul & ea iustificare necesse est, & non fidem solam.

Elenchi Philip. Melanchthonis non admittimus minorem, propter testimonium ipsius ueritatis dicentis: dimissa sunt ei peccata multa, quoniā dilexit multū. Ad minoris Luc. 7. uero probationem, dicimus quandam esse dilectionem, quae et si naturali quodam ordine fidem sequatur, siue natura: cōuenit tamen simul tempore cum fide in ipsius iustificatio nis actu, secundum illud Ioan. Qui non diligit, manet in 1. Ioau.

DE FIDE ET OPERIBVS

in morte. Aliam quoque fatemur dilectionem, siue dilectionis actum tempore sequi et fidem, et iustificationem ipsam: quando scilicet homo cupit dilecto iam adhaerere, cunctumque ei exhibere. Sic alius est et spei actus qui consequeniam per dei misericordiam: et alius qui post iustificationem sperat dei auxilium in operibus non defuturum. Eodem schemate et timor quidam praecedit iustificationem, secundum illud: Qui sine timore est, non potest iustificari: alius uero sequitur, filialis scilicet quo nolit amplius a tempio patre separari per offensam. In his ac alijs iustificationem sequentibus operibus, exercitatur iam iustus, ne fides torpeat ociosa. Ad postremum uero argumentum, dicimus iram quidam dei placari non posse per sola nostra opera. Rogaret enim hoc mediatori nostro Christo, quem misit de

cas. 4. us propiciacione pro peccatis nostris. Verum nec sine nostris operibus placatur nobis deus, ut infra ducetur, tit.

6. Alio nanque genere placat Christus, et alio genere opera nostra placant deum, et uno admisso placandi genere aliud non secluditur: Quemadmodum cum dicimus, pater generat filium, non negamus quin deus, mater, et sol etiam generent: sed alio et alio genere. Placauit nanque filius patrem, premium redēptionis humani generis supereffluenter offerens. Placat et contritus peccator secundum dei bene placitum, vindicans in se, quod dolet se commisso contra deum, eo modo quo Daniel Nabuch. ait: Peccata tua eleemosynis redime. Et Tob. Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat. Et Salvator. Date eleemosynā, et ecce omnia munda sunt uobis. Et de contrito iam populo dictum est ad Hiere. a domino: Iam placatus sum super malo quod feci uobis. Exaudiuit etiam dominus deprecantē Ezechia

Davi. 4.

Thoo. 4.

Luc. 11.

Hier. 42

¶ placatus est populo. Sic quoque Achab scindens uestis i. Par. 30. menta sua, & operiens cilicio carnem suam, iejunans, & 3, Reg. 21. dormiens in sacco, ambulansque demisso capite, iram Dei placauit. Cum autem subinfertur. Sola fide apprehenditur Christus tanquam mediator, ergo sola fide fit iustificatio. Se quela ista non admittitur. Non enim apprehendere Christum mediatorem esse, est Deo reconciliari. Nam sit aliquis, quem adhuc obligeat uiuere in adulterio: is credat Christum esse nobis datum propitiatorem & mediatorem: spearet etiam per eum aliquando reconciliari Deo patri. Non ex hac sola fide iustificatus est, cum peccato sit adhuc obnoxius. Oportet igitur uoluntas eius reordinetur per auersio nem a peccato, & conuersionem ad Deum, propositumque adgit deinceps per gratiam Dei bene operandi. Non itaque preallegata concludunt, quod sola fides iustificet: esto, infarrant quod prima sit inter uirtutes iustificantes, quod non inficiamur. Est enim fides ianua uirtutum.

Art. 10.

Superaddam & istud argumentum. Ecclesia R H E T. canit: Sola fides sufficit.

Prudentiorem te credideram, quam ut hoc liberet pro THEO. ponere argumentum: Ex eo atque ex alijs plerunque per te citatis liquet, quod non quid uelit spūssanctus per os sanctorum loquens scruteris. Sed si quandoque uel uerbum sensui tuo accommodatum occurrat, id in tuam detorqueas sententiam, uerum intellectum adulterando, quemadmodum hic agis. Canit nanque ecclesia præfatum uerbum de incomprehensibilitate mysterij eucharistiae, non de fide iustificante. Sic enim habet ipse hymnus. Verbum caro panem uerum, uerbo carnem efficit, fitque sanguis Christi merum. Et si sensus deficit, ad firmandum cor sincerum sola fides suf-

F

DE FIDE ET OPERIBVS

ficit : utique ad credendum mysterium eucharistiae, non ad iustificandum.

Art.ii.

R H E T . Cūm non contradicas Origeni, Amb. Chry. dicentibus quod sola fide iustificantur homines, ut allegauimus, artic. 8. Quare reclamas si id nos afferamus?

T H E O . Dum dicas solam fidē iustificare, aliter sentis quām ip̄si. Ipsi enim hac uoce (sola) secluserunt merita praecedentia iustificationem, aut opera legis sine quibus gratis iustificatur homo per Christum. Tu uero hac nota (sola) alias uirtutes in iustificatione coeuntes remoues. Dicis enim sola fide, qua credimus deo promittēti, gratiā recipimus. Quae uox procul est ab eorum sententijs.

Art.ii.

R H E T . Omnia ad iustificationem necessaria includo in fide, conformiter ad Paulum dicentem : Sancti per fidem uicerunt regna : operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes. Circuierunt in melo tis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus, &c.

T H E O . De fide tam uariē, tam uafre, tam inconstanter, ac uer sute loqueris, ut facilius anguillam quis per caudam strin gat, quām uerborum tuorum uersutiam intelligat. Tibi ipse non cohærens, à te ipso aliquando dissides. Dixisti nanque prius solam fidem iustificare hominem, seclusis alijs uirtutibus dum credit Deo promittenti: alia uero opera sequi ipsam fidem iustificantem, utpote timorem, spem, dilectionem in homine iam iustificato per solam fidem: modò uero plures in ipso iustificationis actu conuenire uirtutes non insufiaris, sed fidei censes nomine appellari, existimásque te ad Paulum conformiter loqui, qui procul es à sensu Pauli.

Ipse enim inquit præacta opera originari ex fide, tanquam
ex radice secunda. Nam sancti diuinæ maiestatis, ac bonita-
tis per fidem habentes notitiam, promissisq; fidentes diui-
nis operati sunt iustitia, circuierunt in melotis egentes, an-
gustiati, affliti, &c. Quemadmodum et charitatis ponit

Apo. fructus scribens Corinthijs, et dicens: Charitas pa- 2. Cor. 13.
tiens est, benigna est, non agit perperam, non est ambitio-
sa. &c. Aliud est enim dicere ex fide, seu ex charitate quis
operatur iustitiam, castitatem, &c. Et aliud est asserere, fi-
des uel charitas est abstinentia, iustitia, temperantia, &c.
Primum quidem uerum est, et dictum Pauli: secundum ue-
rò falsum est, et dictum uestrum. Et sicuti non sequitur,
Radix gignit fructus: ideo sola radix sufficit: Ita non ad-
mittitur, Ex fide sequuntur alia bona opera, igitur sola fi-
des sufficit.

Verum et huius te reminisci uelim, quod omnibus pro-
prium sit hæreticis, dicta sua inextricabilibus modis con-
nectere, obscurationibus inuoluere, omnia adumbrata, et
permista sic proferre, ut non nisi à multum peritis, et astu-
tis deprehendi queant. Ait nanque Hieronymus in apolo-
gia contra Origenem epist. 32. Sic uerba temperant, sic or-
dinem uertunt, et ambigua quæque concinunt, ut nostram
et aduersariorum confessionem teneant, ut aliter hæreti-
cus, aliter catholicus audiat. In suis uero conuenticulis, ubi
censorem non metiunt, liberius mentis suæ uenena, et pla-
nius transfundunt: quos in hoc imitari uidentur uersipelles
homines, qui fidem aliquando fiduciam, aliquando oratio-
nem, aliquando assensum appellant. Dicit nanque Philip.
Melanchthon titulo de pœnitētia, in apologia confessionis
Germanorum, allegans illud Bernardi in serm. 3. de annun-

DE FIDE ET OPERIBVS

ciatione dominica, Sola nimirum spes apud te miserationis obtinet locum nec oleum misericordiae, nisi in uasis fiducie ponis. Videant lectores quomodo fidem hic intelligamus, de fiducia misericordiae quae erigit, et consolatur perterre factos, quam iste recte fiduciam appellat. Rursus ibid. titu.

De coniugio, allegans illud Pauli: Sanctificatur cibus per uerbum, et orationem. Per uerbum, inquit, quo conscientia fit certa quod Deus approbat, et per orationem, hoc est, per fidem, quae cum gratiarum actione tanquam dom.

i. Cor. 13. Dei uititur. Ecce orationem hic fidem appellat: Paulus uero fidem a spe et charitate distinguit, dicens: Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec: Maior autem horum

Ibidem. est charitas. Et rursus: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam: charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Vides quomodo fidem aliam dicit esse a spe et charitate, et non unam esse uirtutem. Pari illusione dicunt quidam: Fides omnia facit: qui fidem habet, omnia salutifera habet. Si surgeat auditor, dicunt, ex fide originatur et procedunt omnia. Vbi uero in suis conuenticulis conuenerint, toto pectore planè sua uenena effundunt, dicentes: sufficit habere solam fidem. Sufficit fidere promissis diuinis. Opera nostra nullius sunt momenti. Sicque simplices et incallitos ab operibus Christiano debitum retrahunt.

Pari schemate dicunt: omnes dies aequales sunt. Vbi censor inquirit, dicunt, natura pares sunt, ut nullo die peccare liceat. Vbi uero liberi inter se colloquuntur, dicunt: Omnes dies aequales fecit Deus. Si uno die operari licet, et altero. Non maior debetur Deo cultus die, quam dñico feriali. Huius etiam farinæ est et illud: Cor est totum. Vbi contradictem paudent, interpretantur: quia de corde exirent cogi-

tationes male, iræ, rixæ, &c. opera bona et mala. Vbi autem in cœtibus eorum conuentum est, libero ore afferunt: Sat est bonum habere cor, seu affectum, quem dicunt, pius. operibus curandum est nihil. Hæ sunt technæ, uersutiæ, decipule hoc æuo per quosdam positæ pedibus insipiætium, et incautorum.

Art. 13.

Peccatrici aliquando pedibus saluatoris aduo RHE T. Iutæ, ait saluator: Fides tua te saluā fecit. Vade in pace. Et mulieri adulteræ. Vade, & amplius noli Luc. 7. peccare. Non opera præcipit abstinentiæ, aut ieiunij, sed nec preclarum quidem: Ideo sola fides sufficit ad salutem.

Quod sacra scriptura uno in loco subtilet, in alio expla THE O. nat. Opera necessaria saluando docuit ipsa ueritas, dum ait querentis pauci sunt qui saluantur. Contendite, inquit, intrare per angustum portam, quia multi querent intrare, et non poterunt. Et rursus. Si uis ad uitam ingredi, serua Luc. 15. mandata, et alio in loco. Non omnis qui dicit mihi domine Matth. 19. ne domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit uolun Matth. 7. tam patris mei, ipse intrabit in regnum cœlorū. Hoc uoluit Petrus, dicens: Satagit fratres, ut per bona opera certam uestram uocationem, et electionem faciatis. et 1a 2. Pet. 2. cob. estote factores uerbi et non auditores tantum, fallen= Iacob. 1. tes uosmetipsos. Sed et Ioan. describit iustum esse, non qui credit solum: sed qui secundum fidem etiam operatur, dicens. Filioli, nemo uos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est. et Ioan. 3. Paulus ait: Deus reddet unicuique secundum opera eorum. Rom. 2. Non ait secundum fidem. Hinc et dominus opera misericordiae non impletibus improperabit, dicens: esuriui, et non dedistis mihi mandacare. Sitiui et non dedistis mihi po Matt. 25.

DE FIDE ET OPERIBVS

tum. ea uerò opera in proximos exercebuntur, dicet: Veni-
te benedicti patris mei. esuriui et cibas me.

Porrò huiusmodi opera trifariā accipi suprà ti. s. ar. 6.
differimus. Nam quædam sunt fidem formatam, aut iustifi-
cationem præcedentia, quæ diximus inutilida ad merendā
iustificationem, aut beatitudinem ex merito assequendam:
quia gratia carent. Non sunt tamen spernenda, sed ample-
xanda, quippe quibus se bene exercet, et ad gratiam dispo-
nit operans: ut docet Chry. in ser. de fide, et lege nature,
spiritus sancto. Testimonium, inquit, bonū habuit Cornelius,
sed Christum ignorabat, Deum quidē credens, Dei autē ser-
monē nondum edocetus. Et quia opera erant bona, et admi-
rabilia placebant n. remuneratori, et amatori Deo. Sed
quia magnus ille iustitiae et ueritatis oculus, iustus inquā
ille iudex personarū respectum nesciēs, uidit bona quidem
opera, sed mortua: eo quod fidem non habebat. Mittit diui-
num angelū operibus ad præmia acquirenda ministrantē,
ut bene certando ob fidē coronari possit. De his operibus
mandatū dedit rex Ninive dicens. Homines et iumenta, bo-
ues et pecora nō gustent quicquā, nec pascantur, nec aquā
bibant. Et operiatur saccis hoīes et iumenta: et clamet ad
Deū in fortitudine. Et cōuertatur uir à uia sua mala, et ab
iniquitate quæ est in manibus eorū quis scit si conuertatur
et ignoscat deus? Sicq; cōsuluit Daniel regi Nabuch. dices.
Pctā tua eleemosyna redime. Alia sunt opera in iustificatio-
ne cōcurrētia, faltē uirtute, ut actus spei, fidei et charita-
tis, ac detestatiōis pcti. De quib. sup. t. 3. a. 6. et 7. dictū ē.
Et necessariō coeunt, ut iustū faciat pctōrē. Alia uerò sunt
op̄a fidē formatā aut iustificationē sequētia: quæ quidē me-
rētur nouū gradū gratiae et gloriae, ut inf. ti. 6. docebimus.

Ione 3.

D. m. 4.

et necessaria sunt omni beatificando, modo adsit opportunitas ipsius, et facultas operandi. Quae si desinit, non potest deesse alio et proposito, uotum hoc est propositum bene opandi nostra opportunitate. ut su. ar. 6. habitum est. Docet hoc ueritas ipsa. Matth. 5.
 Nisi abundauerit (inquietus) iustitia uestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum. et iterum. Matth. 19.
 Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. et psalmista ait. Domine per agnus.
 quis habitat in tabernaculo tuo? et ceterum. Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam. Probat et hoc Iacobus dicens. Quid Iacobus. 1.
 proderit frater mei, si fidei dicat quis se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides saluare eum? Respondebit. Si frater et soror nudis sint, et indigent uictu quotidiano, dicat autem aliquis ex uobis, illis: ite in pace, calefacimini et saturamini: non dederitis autem eis quae necessaria sunt corpori, quid proderit? Sic et fides si non habet opera, mortua est in semetipsa.

Dedicit et hoc Chrysostomus. Mat. ho. 25. super illo. Domine Matth. 7.
 nonne in nomine tuo prophetauimus? Non modo ille, inquit, qui habet fidem conuersatione neglecta, regnum non poterit introire coelorum: Sed et is qui multa est splenduit claritate sanguinis, nec tamen aliquid in via boni operis exercuit, a coelestibus ianuis repelletur. Rursus idem in sermone de fide, et leg. natu. et ss. Oportet et ante opera lucere fidem, et fidei pedissequa esse opera: ne quis fidem propter sterilitatem, neque opera propter incredulitatem uituperet. Huic consonat et illud Augustinus. lib. 4. c. 21. contra Donatistas de baptismo. Sicut bono catechumeno baptismus deest ad capessendum regnum coelorum. Sic malo baptizato uera conuersio. Nam ne secura esset iustitia catechumeni, dictum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum coelorum. Rursus, ne percepto baptismo secura esset iniurias baptizatorum, dictum est. Nisi Matth. 5.

DE FIDE ET OPERIBVS

abundauerit iustitia uestra plusquam Scribarum & Phari
sæorū, non intrabitis in regnū cœlorum. Alterū sine altero
parum est, utrungq; perficit illius possessionis hæredem.

M. 1.5.

Constat ex his fidem sine operibus bonis (modò adsit
temporis opportunitas & operandi facultas) nihil homini
prodesse in salutem. Si uero operandi facultas defuerit, po-
terit homo fide formata saluari: cum non desit animus ope-
randi, quem tunc Deus pro facto reputat, sublata facultate
operandi. Ut ait Aug. & recitat. de pœ. d. l. c. Quis ali-
quando. Habet hoc etiam Chry. in ser. de fide & lege natu-
ræ. Fidelem inquiens absque operibus possum monstrare et
uixisse, & regnum cœlorum assequutum. Nullus autem si-
ne fide uitam habuit. Latro autem credidit duntaxat, &
iustificatus est à misericordissimo Deo. Atque hic ne mihi di-
xeris defuisse ei tempus quo iuste uiueret, & honesta face-
ret opera. neque enim de hoc contenderim ego. Sed illud
unum adseuerauerim, quod sola fides per se saluum fecerit.
Nam si superuixisset, fidei q; & operū fuisset negligens, à
salute excidisset. Hoc autem nunc queritur & agitur, quod
fides per seipsum saluum fecerit. Opera autē per se nullos
unquam operarios iustificauerunt.

Nec moueat quenquam, quod hic dicat Chrys. solam
fidem latronem iustificasse & saluasse. Ideoque arbitretur
latroni spem, charitatem, aut peccati displicantiam defuisse.
non enim hoc uoluit. Sed ad suum scopum uerba sunt re-
ferenda, ut sine fide iustificetur nullus, sed bene sine operi-
bus intellige, quae nō sunt necessaria in iustificatione impij.
nam illorū operum, & fidei, facit cōpositionem seu cōpa-
rationem. Itaque hac nota (sola) seclusit opera sine fide. nā
ibi dedit q; opa sine fide iustificare nequeat, exemplo Cen-

turionis. Secludit et opera sequentia pp tpiis importunitatem. Quod constat uel ex illo quod sequitur. nam si superuixisset fidei q; et operū fuisset negligēs, à salute excidisset.

Ex his conciliandus uenit Paulus cum Iacobo. Nec inter se dissident omnino. Nam cū unus dicat, hominem iusti Iacob. 1. sicari sine operibus per fidem. Et alter inanem dicat fidē sine operibus. ille, de operibus legis, & quæ præcedunt fidem & iustificationem: iste uero de operibus quæ fidem sequuntur, data facultate operandi, intelligēdus uenit: ut docet Augustinus in lib. 83. quæstionum. q. 76.

Disputat nāque Paulus pluribus in locis aduersus pseundo apostolos: qui nitebantur suadere legem necessariō seruādam. Quos sic redarguit. Ante legem iustificati sunt Noe, Abraham, &c. utique sine operibus legis. Post legem autem Cētūrio & latro. Lex quoque ipsa peccatum abolere, aut iustificare nequiuuit. Alioqui uana fuisset promissio & Dei. Igitur lex iam seruanda non est. Hunc inuenies scopū disputationū Pauli, si dicta eius de legis egestate ac uanitate, necnon de uirtute & efficacia gratiæ & passionis Chriſti scrutatus fueris.

Vtinam hæretici bonorum operum exercitio incumbe rent, sicuti uerborum contentionibus student. Nam illud aeternæ beatitudinis ineffabile parat brauium. Istam uero 2. Tim. 3 futilem & inanem asserit Paulus: Et prisci quidem patres nunquam sibi satis Deo dignum obsequiū impeditisse arbitratī sunt, scientes quicquid egissent, citra Dei esse accepta beneficia pollicitaue præmia. Iam uero plerique opera nihil Prou. 10 facientes: plurima sibi obuentura bona, deoque per maxime gratificari sola fiducia existimat. Videant ne de eis ali quādo illud uerificetur sapientis. Spes impiorum peribit.